COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº

(Do Sr. Pedro Augusto Bezerra)

Requer a realização de Audiência Pública,
destinada a debater a importância dos
luthiers para a música e cultura em geral.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizado Audiência Pública,

voltada ao debate sobre a importância dos luthiers para a música e cultura de modo geral,

para tal sugerimos os seguintes convidados;

1. Erasmo Lousada, e

2. Daniel A. Neves

JUSTIFICAÇÃO

O profissional da luthieria/luteria é a base da criação e design de instrumentos

musicais. Através dos séculos, o trabalho destes profissionais, unidos ao talento de

músicos, trouxeram ao público, obras de arte da música.

O Brasil possui mais de 800 profissionais da construção de instrumentos

musicais, parte destes profissionais se transformaram em fábricas renomadas e parte,

brindam o setor com o que há de mais  refinado na tradição e qualidade na construção de

instrumentos.

Tendo em vista a importância destes músicos, buscamos debater a importância

de referendarmos uma data para homenageá-los.

Destarte, o presente requerimento tem o escopo de reforçar o sentimento de

classe, e com isto promover a ideia de reforçar a união destes profissionais e ampliar o

reconhecimento da  identidade da luthieria brasileira.

Isto posto, propomos que seja realizada Audiência Pública, voltada ao debate

sobre a importância destes profissionais para a música e cultura de modo geral.

Sala das Comissões, em          de                         de 2019.

Deputado Federal Pedro Augusto Bezerra